
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

 101 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: RINNOVO DELLA CONVENZIONE CON LA PROVINCIA DI BOLOGNA PER L'USO 

ATTIVO DELLA PALESTRA ANNESSA ALL'ISI "CADUTI DELLA DIRETTISSIMA"

All'appello risultano:

Addì VENTITRE SETTEMBRE DUEMILAQUATTORDICI, alle ore 15:15, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 

componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Presente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Assente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Brizzi Clementina, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  

  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  101 DEL 23/09/2014 
 

 1 

OGGETTO: 
RINNOVO DELLA CONVENZIONE CON LA PROVINCIA DI BOLOGNA PER L'USO 
ATTIVO DELLA PALESTRA ANNESSA ALL'ISI "CADUTI DELLA DIRETTISSIMA" 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 PREMESSO che: 
- la Provincia di Bologna è proprietaria o utilizzatrice, a norma della convenzione di attuazione 

della Legge n. 23/96, di edifici e relative palestre per istituti scolastici secondari superiori, 
collocati nei diversi Comuni del territorio provinciale; 

- nel rispetto delle finalità e delle indicazioni contenute nella normativa vigente, gli spazi e le 
strutture scolastiche di proprietà degli Enti  Locali sono utilizzati ed utilizzabili, oltre che per la 
normale attività scolastica, per le attività e iniziative rientranti nelle funzioni e competenze 
dell’ente locale promosse per la collettività del territorio; 

- tale utilizzo tende alla promozione culturale, sociale e civile dei territorio, della crescita di 
partecipazione, autonomia e auto-organizzazione dei ragazzi e degli adulti, alla creazione di 
collaborazione fra Istituti Scolastici, Associazioni e altri soggetti del territorio; 

  
VISTO: 

- la deliberazione n. 31 del 27/10/1992 del Consiglio Scolastico Provinciale; 
- la Legge n. 23/1996 che all’art. 1, comma 2, lettera g, sancisce che debba essere garantita dagli 

Enti competenti la piena utilizzazione delle strutture scolastiche; 
- il D.P.R. 10/10/1996 n. 567 che emana il regolamento recante la disciplina delle iniziative 

complementari e delle attività integrative nelle istituzioni scolastiche; 
- il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 che emana il regolamento delle Istituzioni scolastiche prevedendo 

anche la predisposizione del Piano dell’ Offerta Formativa; 
 

CONSIDERATO che: 
• è opportuno per il Comune servirsi della palestra per le necessità sportive di tipo 

extrascolastico ed è, altresì, interesse comune garantire un’efficace, puntuale e corretta 
gestione, in orario extra-scolastico, dell’impianto annesso all’I.S.I. “Caduti della 
Direttissima”; 

• sulla base degli utilizzi ormai consolidati, la Provincia di Bologna quantifica un’entrata 
presunta annuale per gli usi attivi della palestra di 500,00 annui e che il n. di ore 
corrispondenti all’effettivo utilizzo saranno rendicontate dal Comune periodicamente; 

  
 VISTA: 

• la deliberazione della Giunta Provinciale n. 130 del 05.04.2011, con la quale è stato 
approvato lo schema di Convenzione tra il Comune di Castiglione dei Pepoli e la 
Provincia di Bologna per la concessione in uso in orario extra-scolastico dell’impianto 
sportivo (palestra) annesso all’istituto scolastico I.S.I. “Caduti della Direttissima” di 
Castiglione dei Pepoli; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  101 DEL 23/09/2014 
 

 2 

• la Deliberazione della Giunta n. 66/2011 di approvazione della Convenzione con la 
Provincia di Bologna per la concessione in uso in orario extra-scolastico della palestra 
annessa all’Istituto Scolastico I.S.I. “Caduti della Direttissima”; 

• la Delibera della Giunta Provinciale n. 303/2013 di proroga della succitata convenzione 
per l’anno scolastico 2013/2014, agli stessi termini e condizioni di cui alle convenzioni 
scadute, stante la situazione di incertezza esistente a quel momento sul futuro assetto 
istituzionale dell’Ente nella prospettiva della sua trasformazione in città metropolitana; 

• la Delibera della Giunta Provinciale n. 340/2014 di ulteriore proroga di n. 6 convenzioni 
con sei Comuni (fra cui il Comune di Castiglione dei Pepoli) del territorio provinciale 
per l’uso attivo di impianti sportivi; 

 
DATO ATTO che la Legge n. 56/2014 ha istituito le città metropolitane tra le quali anche 

Bologna, fissandone l’operatività dal 01/01/2015;  
 
 VISTO l’art. 48 del  T.U.E.L., come da D. Lgs. n. 267/2000; 
 VISTO l’art. 20 del vigente Statuto Comunale; 
 ACQUISITI,  in  base  all'art. 49, primo comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri 
come riportati nell'allegato sub lett. A) che è parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
   

CON VOTI UNANIMI resi nei modi di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) DI APPROVARE il rinnovo per un anno, sino al termine dell’anno scolastico 2014/2015, delle 

convenzione tra la Provincia di Bologna ed il Comune di Castiglione dei Pepoli relativa alle 
modalità di utilizzo dell’impianto sportivo (palestra) annessa all’Istituto Scolastico I.S.I. 
“Caduti della Direttissima” in orario extrascolastico;  

 
2) DI DARE ATTO che la Provincia e/o la Città Metropolitana che le subentrerà al 01/01/2015, 

potrà recedere dalla convenzione in oggetto prima della scadenza risultante dal rinnovo in caso 
di sostanziali modifiche del quadro giuridico di riferimento relative alle funzioni dell’Ente; 

 
3) DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona 

l’adozione degli eventuali atti conseguenti alla sottoscrizione della suddetta convenzione; 
 

4) DI RENDERE il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE a mente dell’art. 134, 
quarto comma, del D.Lgs. 267/2000. 

 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 101 /GC del 23/09/2014

avente ad oggetto: RINNOVO DELLA CONVENZIONE CON LA PROVINCIA DI BOLOGNA PER 

L'USO ATTIVO DELLA PALESTRA ANNESSA ALL'ISI "CADUTI DELLA 

DIRETTISSIMA"

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 

alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(F.to Sacchetti Ilaria)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(F.to Antonelli Denise)

=============================================================================

______________________________



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to FABBRI MAURIZIO F.to DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA

**************************************************************************************

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Castiglione dei Pepoli, addì 24/09/2014

F.to GIARDINI ANGELA

Copia della presente deliberazione viene pubblicata sulla sezione Albo Pretorio del sito web istituzionale 

di questo Comune dal 24/09/2014 al 09/10/2014, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 - 1° co. - del D. Lgs. 

267 del 18.08.200 e dell’art. 32 - 1° co. - della L. 69 del 18.06.2009, e viene inoltre contestualmente 

comunicata ai capigruppo consiliari come previsto dall’art. 125 del D. Lgs. 267/2000.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

**************************************************************************************

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il giorno 23/09/2014

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - 4° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

Castiglione dei Pepoli, addì 23/09/2014

**************************************************************************************

X

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

F.to GIARDINI ANGELA

          Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il 

contenuto del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

Castiglione dei Pepoli, addì 24/09/2014

_______________________________

Delibera n. 101 del 23 SETTEMBRE 2014


